
 

N.º 9 – SETEMBRO/2015 



 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

(Lei n.º 4.965 de 05 de maio de 1966 – DOU de 10 de maio de 1966) 

Resolução do Conselho de Representantes n.º. 43/66 de 06/10/1966. 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO  

RIO GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL–ZONA NORTE 
 

Rua Brusque, 2926 - Conj. Santa Catarina - Potengi – Natal/RN CEP.: 59.112-490 

Telefones: (84) 4006-9506 e 4006-9516 – E-mail: cogpe.zn@ifrn.edu.br 

_______________ 

 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 9 - ANO: 2015 
    

 

 
    

 

1 

 

 

 

 

 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

Dilma Vana Rousseff 

 

 

 
MINISTRO DA EDUCAÇÃO  

Aloizio Mercadante Oliva 

 

 

 
SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO 

DA EDUCAÇÃO  

José Henrique Paim Fernandes 

 

 

 
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Marco Antônio de Oliveira 

 

 

 
REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Belchior de Oliveira Rocha 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 9 - ANO: 2015 
    

 

 
    

 

2 

 

 

ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN 
 

 

 REITORIA  

Belchior de Oliveira Rocha 

 

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO 

INSTITUCIONAL 

Willys Abel Farkatt Tabosa 

 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO 

José de Ribamar Silva Oliveira  

 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Juscelino Cardoso de Medeiros 

 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E INOVAÇÃO 

José Yvan Pereira Leite 

 

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO 

Régia Lúcia Lopes 

 

DIRETORIA DE ENGENHARIA E INFRAESTRUTURA  

Josué Martins da Silva 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE ATIVIDADES ESTUDANTIS 

Solange da Costa Fernandes 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

Alex Fabiano de Araújo Furtunato 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Auridan Dantas de Araújo 

 

DIRETORIA DE LICITAÇÕES  

Júlio César Carneiro Camilo 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 9 - ANO: 2015 
    

 

 
    

 

3 

 

 

 DIRETORIA GERAL DO CAMPUS NATAL ZONA NORTE  

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

  

AUDITORIA GERAL 

Zeneide de Oliveira Bezerra Peixoto 

 

PROCURADORIA JURÍDICA 

Maurício de Medeiros Melo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 9 - ANO: 2015 
    

 

 
    

 

4 

 

 

ADMINISTRAÇÃO DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
 

DIRETORIA-GERAL 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

 

CHEFIA DE GABINETE 

Gustavo Souto Medeiros 

 

DIRETORIA ACADÊMICA 

Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 

 

COORDENAÇÃO DE LABORATÓRIOS 

Aécio Vinícius Amorim Farias 

 

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 

Shilton Roque dos Santos 

 

SECRETARIA ACADÊMICA 

Juliana Correia Lima de Queiroz Sobral 

 

COORDENAÇÃO DE APOIO ACADÊMICO 

Niwerton Bezerra da Mota 

 

COORDENAÇÃO DE EXTENSÃO 

Fábio Alexandre Araújo dos Santos 

 

COORDENAÇÃO DE PESQUISA E INOVAÇÃO 

Roberto Rodrigues Cunha Lima 

 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Benjamim Severo de Souza Neto 

 

COORDENAÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS E MANUTENÇÃO 

Júlio César Araújo de Andrade 

 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 9 - ANO: 2015 
    

 

 
    

 

5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Í N D I C E 
 

Assunto Página 

 

Atos do Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 06 

 

Concessão de Diárias 46 

 

Licenças Médicas/Afastamentos 47 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 9 - ANO: 2015 
    

 

 
    

 

6 

 

 

ATOS DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS 

 NATAL-ZONA NORTE 
 
 

 

   

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

PORTARIA Nº 245/2015-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 03 de setembro de 2015. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 

O Decreto nº 5.707, de 23 de fevereiro de 2006, art. 3º, inciso II, bem como o 

Regulamento da Política de Capacitação dos Servidores do IFRN, aprovado por meio da 

Resolução nº 67/2011-CONSUP/IFRN, de 22 de dezembro de 2011, 

 

 

CONSIDERANDO 

 

Ainda, o que consta no Processo nº 23058.031068.2015-65, de 20 de agosto de 

2015, 

 

R E S O L V E: 

 

AUTORIZAR a ausência do serviço, por motivo de participação no “5º 

Encontro de Professores e Coordenadores dos Cursos de Administração do RN”, ao servidor 

Ernesto Alexandre Tacconi Neto, Matrícula SIAPE nº. 1800522, ocupante do cargo de 

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente deste 

Instituto Federal, lotado no Campus Natal - Zona Norte, durante o dia 28 de agosto de 2015. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 9 - ANO: 2015 
    

 

 
    

 

7 

 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 9 - ANO: 2015 
    

 

 
    

 

8 

 

 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

PORTARIA Nº 246/2015-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 09 de setembro de 2015. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

   

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Processo nº 23058.032738.2015-61, de 02 de setembro de 2015, 

 

R E S O L V E: 

 

CONCEDER PROMOÇÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 

partir de 09 de agosto de 2015, do nível 02 da classe D II para o nível 01 da classe D III, 

referente ao interstício de 24 (vinte e quatro) meses, correspondente ao período de avaliação de 

09 de agosto de 2013 a 08 de agosto de 2015 ao servidor Luiz Henrique Felício do 

Nascimento, Matrícula SIAPE n°. 2665422, pertencente ao Quadro Permanente desta 

Instituição, lotado no Campus Natal-Zona Norte, ocupante do cargo de Professor do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas 

as disposições do Art.14da Lei n°12.772/2012. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 9 - ANO: 2015 
    

 

 
    

 

9 

 

 

 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

PORTARIA Nº 247/2015-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 09 de setembro de 2015. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

   

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Processo nº 23058.032734.2015-82, de 02 de setembro de 2015, 

 

 

R E S O L V E: 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 

partir de 29 de setembro de 2014, do nível 02 da classe D I para o nível 01 da classe D II, 

referente ao interstício de 24 (vinte e quatro) meses, correspondente ao período de avaliação de 

29 de setembro de 2012 a 28 de setembro de 2014 ao servidor Ailton Torres Câmara, 

Matrícula SIAPE n°. 1264807, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no 

Campus Natal-Zona Norte, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições do 

Art.14da Lei n°12.772/2012. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 9 - ANO: 2015 
    

 

 
    

 

10 

 

 

 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 

 

PORTARIA Nº 248/2015-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 11 de setembro de 2015. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 

O que dispõe a Instrução Normativa nº. 01, de 8 de agosto de 2002, que 

estabelece procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de Administração de 

Serviços Gerais – SIASG, no subsistema SICON – Sistema de Contratos – Cronograma de 

Acompanhamento de Contratos, conforme Art. 1º, VII, combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º,  

  

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Memorando nº 153/2015-DIAD/ZN/IFRN, de 10 de setembro 

de 2015, 

 

  

R E S O L V E: 

 

DESIGNAR o servidor Júlio César Araújo de Andrade, Matrícula SIAPE nº. 

1855723, para o encargo de fiscal do contrato abaixo especificado e seus respectivos termos 

aditivos, com efeitos a partir de 21 de agosto de 2015. 

 

Contrato nº Cronograma 
Período de Vigência 

Empresa 
Início Término 

225/2014 02/2015  21/08/2015 20/092015 

OCEANIA CONTRUÇÕES E 

EMPREENDIMENTOS 

IMOBILÁRIOS LTDA 

 

  

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 9 - ANO: 2015 
    

 

 
    

 

11 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 9 - ANO: 2015 
    

 

 
    

 

12 

 

 

 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

PORTARIA Nº 249/2015-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 11 de setembro de 2015. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 

O que dispõe a Instrução Normativa nº. 01, de 8 de agosto de 2002, que 

estabelece procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de Administração de 

Serviços Gerais – SIASG, no subsistema SICON – Sistema de Contratos – Cronograma de 

Acompanhamento de Contratos, conforme Art. 1º, VII, combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º,  

  

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Memorando nº 154/2015-DIAD/ZN/IFRN, de 10 de setembro 

de 2015, 

 

  

R E S O L V E: 

 

DESIGNAR o servidor Aécio Vinicius Amorim Farias, Matrícula SIAPE nº. 

1583658, para o encargo de fiscal do contrato abaixo especificado e seus respectivos termos 

aditivos, com efeitos a partir de 21 de agosto de 2015. 

 

Contrato nº Cronograma 
Período de Vigência 

Empresa 
Início Término 

225/2014 02/2015  21/08/2015 20/09/2015 

OCEANIA CONTRUÇÕES E 

EMPREENDIMENTOS 

IMOBILÁRIOS LTDA 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 9 - ANO: 2015 
    

 

 
    

 

13 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 9 - ANO: 2015 
    

 

 
    

 

14 

 

 

 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 250/2015-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 14 de setembro de 2015. 

 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NATAL – ZONA 

NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

  

CONSIDERANDO 

 

O Decreto nº 5.707, de 23 de fevereiro de 2006, art. 3º, inciso II, bem como o 

Regulamento da Política de Capacitação dos Servidores do IFRN, aprovado por meio da 

Resolução nº 67/2011-CONSUP/IFRN, de 22 de dezembro de 2011, 

 

 

CONSIDERANDO 

 

Ainda, o que consta no Processo nº 23058.033213.2015-42, de 04 de setembro 

de 2015, 

 

R E S O L V E: 

 

AUTORIZAR a ausência do serviço, por motivo de participação em congresso, 

à servidora Gerliene Maria Silve Araújo de Almeida, Matrícula SIAPE nº. 1819159, 

ocupante do cargo de Odontóloga, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, 

lotada no Campus Natal - Zona Norte, durante o período de 20 a 21 de agosto de 2015. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 
Diretor Geral em exercício do Campus Natal - Zona Norte 

Substituto Eventual designado pela Portaria 1092/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1551819 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 9 - ANO: 2015 
    

 

 
    

 

15 

 

 

 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 251/2015-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 14 de setembro de 2015. 

 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NATAL – ZONA 

NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO, 

 

O que consta no Processo 23136.018462.2015-16, de 27 de maio de 2015, 

 

RESOLVE: 

 

LOCALIZAR o servidor Francisco Pio de Souza Antas, Matrícula SIAPE nº 

1264807, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, exercendo 

suas atividades na Coordenação de Laboratórios do Campus Natal – Zona Norte do IFRN 

(COLAB/ZN), desde  19 de maio de 2015. 

 

Descrição sumária das atividades Local de trabalho 
Tempo mensal 

(horas) 

Aulas teórias e práticas 
Laboratório de Química e 

Biologia 
38,52 

Preparo de aulas 
Laboratório de Química e 

Biologia 
17,12 

Atividades de orientação e pesquisa 
Laboratório de Química e 

Biologia 
17,12 

CARGA HORÁRIA TOTAL MENSAL 62,76 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 9 - ANO: 2015 
    

 

 
    

 

16 

 

 

 

Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 
Diretor Geral em exercício do Campus Natal - Zona Norte 

Substituto Eventual designado pela Portaria 1092/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1551819 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 9 - ANO: 2015 
    

 

 
    

 

17 

 

 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 252/2015-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 15 de setembro de 2015. 

 

 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NATAL – ZONA 

NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

  

R E S O L V E: 

 

I. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para, sob a coordenação do 

primeiro, comporem o Grupo de Trabalho, a nível do Campus Natal – Zona Norte, ligado à 

Comissão Interna de Acompanhamento das Ações de Permanência e Êxito de Estudantes do 

IFRN. 

 

Nome Matrícula Representatividade 

Agamenon Henrique de Carvalho 

Tavares 
1551819 Diretor Acadêmico 

Karla Angélica Dantas de Lima 1723604 
Coordenadora de Curso Nível 

Superior 

Pedro Ivo de Araújo do Nascimento 2690931 
Coordenador de Curso – Nível 

Técnico 

Diego Silveira Costa Nascimento 1882723 
Coordenador do Curso – Nível 

Superior 

Edmilson Barbalho Campos Neto 1835439 
Coordenador de Curso – Nível 

Técnico 

Ailton Torres Câmara 1264807 
Coordenador de Curso – Nível 

Técnico 

Ernesto Alexandre Tacconi Neto 1800522 
Coordenador de Curso – Nível 

Técnico 

Samara Willianne Araujo Gomes 20131042060368 Estudante – Nível Técnico 

Dorian Eugênio Faustino 20151044110430 Estudante – Nível Superior 

Luciana Karine de Souza Sena 1674208 Equipe Técnico-Pedagógica 

Duciele Dantas Fonseca 1673783 Assistência ao Estudante 

Evandro da Silva Nunes 1673822 Extensão 

Roberto Rodrigues Cunha Lima 6277374 Pesquisa 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 9 - ANO: 2015 
    

 

 
    

 

18 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 
Diretor Geral em exercício do Campus Natal - Zona Norte 

Substituto Eventual designado pela Portaria 1092/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1551819 

 
  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 9 - ANO: 2015 
    

 

 
    

 

19 

 

 

 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 253/2015-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 16 de setembro de 2015. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NATAL – ZONA 

NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

   

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Processo nº 23058.043717.2015-90, de 01 de dezembro de 

2014, 

 

R E S O L V E: 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 

partir de 01 de março de 2014, do nível 03 para o nível 04 da classe D-III, referente ao 

interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 01 de setembro de 

2012 a 28 de fevereiro de 2014, a servidora Liliane de Lima Gurgel, Matrícula SIAPE n°. 

1550030, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Natal-Zona 

Norte, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime 

Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições do Art. 14 da lei n° 

12.772/2012 

  

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 

Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 
Diretor Geral em exercício do Campus Natal - Zona Norte 

Substituto Eventual designado pela Portaria 1092/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1551819 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 9 - ANO: 2015 
    

 

 
    

 

20 

 

 

 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 
 

PORTARIA Nº 254/2015-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 16 de setembro de 2015. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NATAL – ZONA 

NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

   

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Processo nº 23058.032977.2015-11, de 03 de setembro de 2014, 

 

 

R E S O L V E: 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 

partir de 25 de agosto de 2015, do nível 03 para o nível 04 da classe D-III, referente ao 

interstício de 24 (vinte e quatro) meses, correspondente ao período de avaliação de 25 de agosto 

de 2013 a 24 de agosto de 2015, ao servidor Miler Franco D Anjour, Matrícula SIAPE n°. 

2510326, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Natal-Zona 

Norte, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime 

Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições do Art. 14 da lei n° 

12.772/2012 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 
 

Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 
Diretor Geral em exercício do Campus Natal - Zona Norte 

Substituto Eventual designado pela Portaria 1092/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1551819 
 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 9 - ANO: 2015 
    

 

 
    

 

21 

 

 

 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 

 

PORTARIA Nº 255/2015-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 16 de setembro de 2015. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NATAL – ZONA 

NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

   

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Processo nº 23058.032984.2015-12, de 03 de setembro de 2015, 

 

 

R E S O L V E: 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 

partir de 16 de agosto de 2015, do nível 03 para o nível 04 da classe D-IV, referente ao 

interstício de 24 (vinte e quatro) meses, correspondente ao período de avaliação de 16 de agosto 

de 2013 a 15 de agosto de 2015, ao servidor Moyses de Souza Filho, Matrícula SIAPE n°. 

1161350, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Natal-Zona 

Norte, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime 

Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições do Art. 14 da lei n° 

12.772/2012 

  

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 

Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 
Diretor Geral em exercício do Campus Natal - Zona Norte 

Substituto Eventual designado pela Portaria 1092/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1551819 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 9 - ANO: 2015 
    

 

 
    

 

22 

 

 

 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 
 

PORTARIA Nº 256/2015-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 16 de setembro de 2015. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NATAL – ZONA 

NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

   

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Processo nº 23058.032737.2015-16, de 02 de setembro de 2015, 

 

 

R E S O L V E: 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 

partir de 21 de maio de 2015, do nível 02 da classe D II para o nível 01 da classe D-III, 

referente ao interstício de 24 (vinte e quatro) meses, correspondente ao período de avaliação de 

21 de maio de 2013 a 20 de maio de 2015, a servidora Daniella Lago Batista de Oliveira 

Eustáquio, Matrícula SIAPE n°1524059, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, 

lotado no Campus Natal-Zona Norte, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as 

disposições do Art. 14 da lei n° 12.772/2012 

  

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 

Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 
Diretor Geral em exercício do Campus Natal - Zona Norte 

Substituto Eventual designado pela Portaria 1092/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1551819 

 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 9 - ANO: 2015 
    

 

 
    

 

23 

 

 

 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 
 

PORTARIA Nº 257/2015-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 16 de setembro de 2015. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NATAL – ZONA 

NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

   

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Processo nº 23058.032980.2015-34, de 03 de setembro de 2015, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 

partir de 01 de setembro de 2015, do nível 03 para o nível 04 da classe D-III, referente ao 

interstício de 24 (vinte e quatro) meses, correspondente ao período de avaliação de 01 de 

setembro de 2013 a 31 de agosto de 2015, ao servidor Ernesto Alexandre Tacconi Neto, 

Matrícula SIAPE n° 1800522, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no 

Campus Natal-Zona Norte, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições do 

Art. 14 da lei n° 12.772/2012 

  

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 

 
Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 

Diretor Geral em exercício do Campus Natal - Zona Norte 

Substituto Eventual designado pela Portaria 1092/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1551819 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 9 - ANO: 2015 
    

 

 
    

 

24 

 

 

 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 
 

PORTARIA Nº 258/2015-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 17 de setembro de 2015. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NATAL – ZONA 

NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

   

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Processo nº 23058.032986.2015-10, de 03 de setembro de 2015, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 

partir de 10 de setembro de 2015, do nível 03 para o nível 04 da classe D-III, referente ao 

interstício de 24 (vinte e quatro) meses, correspondente ao período de avaliação de 10 de 

setembro de 2013 a 09 de setembro de 2015, ao servidor Paulo de Tarso Silva Braga, 

Matrícula SIAPE n° 1322112, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no 

Campus Natal-Zona Norte, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições do 

Art. 14 da lei n° 12.772/2012 

  

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 

Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 
Diretor Geral em exercício do Campus Natal - Zona Norte 

Substituto Eventual designado pela Portaria 1092/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1551819 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 9 - ANO: 2015 
    

 

 
    

 

25 

 

 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 

 

PORTARIA Nº 259/2015-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 17 de setembro de 2015. 

 

 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NATAL – ZONA 

NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

  

 

CONSIDERANDO 

   

O teor do inciso I do artigo 12 da Lei 8.270/1991, combinado com o Decreto 

97.458/1989, 

 

RESOLVE: 

 

CONCEDER o Adicional de insalubridade, incidente sobre o vencimento 

básico do servidor abaixo identificado, conforme quadro demonstrativo a seguir: 

 

Servidor: Francisco Pio de Souza Antas 

Matrícula: 1577850 

Lotação: Campus Natal – Zona Norte – IFRN 

Processo: 23058.018462.2015-16 

Laudo SIAPENET: 2014003493 

Portaria de Localização: Portaria nº 251/2015-DG/ZN-IFRN 

Percentual: 10% 

Data de início da Vigência: 19/05/2015 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 
Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 

Diretor Geral em exercício do Campus Natal - Zona Norte 

Substituto Eventual designado pela Portaria 1092/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1551819 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 9 - ANO: 2015 
    

 

 
    

 

26 

 

 

 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 
 

PORTARIA Nº 260/2015-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 17 de setembro de 2015. 

 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NATAL – ZONA 

NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO, 

 

O que consta no Processo 23136.018405.2015-29, de 27 de maio de 2015, 

 

RESOLVE: 

 

LOCALIZAR o servidor José Adriano da Costa, Matrícula SIAPE nº 

1721766, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, exercendo 

suas atividades na Coordenação de Laboratórios do Campus Natal – Zona Norte do IFRN 

(COLAB/ZN), desde  19 de maio de 2015. 

 

Descrição sumária das atividades Local de trabalho 
Tempo mensal 

(horas) 

Aulas práticas na disciplina “Acionamento 

Eletrônico”, com atividades em equipamentos 

elétricos energizados ou com risco de 

energização  em BT. 

Laboratório de Eletrônica 

de Potência 
18h/a 

Aulas na disciplina “ Práticas de Eletricidade”. 

com atividades em equipamentos elétricos 

energizados ou com risco de energização em BT. 

Laboratório de Eletrônica 

de Potência 
27h/a 

Preparação de aulas práticas para disciplinas com 

atividades em equipamentos elétricos 

energizados ou com risco de energização em BT. 

Laboratório de Eletrônica 

de Potência 
27h/a 

Orientação de Tutor de Aprendizagem e 

Laboratório: atividades de organização de 

instrumentos , preparação de práticas em 

instalações e equipamentos com o risco de 

energização. 

Laboratório de Eletrônica 

de Potência/eletricidade e 

eletrônica. 

18h/a 

CARGA HORÁRIA TOTAL MENSAL 90h/a 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 9 - ANO: 2015 
    

 

 
    

 

27 

 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 
Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 

Diretor Geral em exercício do Campus Natal - Zona Norte 

Substituto Eventual designado pela Portaria 1092/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1551819 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 9 - ANO: 2015 
    

 

 
    

 

28 

 

 

 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 

 

PORTARIA Nº 261/2015-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 17 de setembro de 2015. 

 

 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NATAL – ZONA 

NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

  

 

CONSIDERANDO 

 

O teor do inciso I do artigo 12 da Lei 8.270/1991, combinado com o Decreto 

97.458/1989, 

 

RESOLVE: 

 

CONCEDER o Adicional de Periculosidade, incidente sobre o vencimento 

básico do servidor abaixo identificado, conforme quadro demonstrativo a seguir: 

 

Servidor: José Adriano da Costa 

Matrícula: 1721766 

Lotação: Campus Natal – Zona Norte – IFRN 

Processo: 23058.018405.2015-29 

Laudo SIAPENET: 2014003488 

Portaria de Localização: Portaria nº 260/2015-DG/ZN-IFRN 

Percentual: 10% 

Data de início da Vigência: 19/05/2015 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 
Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 

Diretor Geral em exercício do Campus Natal - Zona Norte 

Substituto Eventual designado pela Portaria 1092/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1551819 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 9 - ANO: 2015 
    

 

 
    

 

29 

 

 

 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 262/2015-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 18 de setembro de 2015. 

 

 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NATAL – ZONA 

NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO, 

 

O que consta no Processo 23058.018398.2015-65, de 27 de maio de 2015, 

 

 

RESOLVE: 

 

LOCALIZAR o servidor Daniel Garcia Teixeira, Matrícula SIAPE nº 

2567729, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, exercendo 

suas atividades na Coordenação de Laboratórios do Campus Natal – Zona Norte do IFRN 

(COLAB/ZN), desde  19 de maio de 2015. 

 

Descrição sumária das atividades Local de trabalho 
Tempo mensal 

(horas) 

Aula: de Instalação e Organização de 

Computadores 

Operação em equipamentos elétricos energizados em 

baixa tensão no sistema elétrico de consumo – SEC, 

executando experimentos  com equipamentos e 

componentes eletrônicos. 

 

Laboratório de 

Manutenção de 

Computadores 

13 horas 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 9 - ANO: 2015 
    

 

 
    

 

30 

 

 

 

Aula: Instalação e Montagem de Computadores 

 

Operação em equipamentos elétricos energizados em 

baixa tensão no sistema elétrico de consumo – SEC, 

executando experimentos  com equipamentos e 

componentes eletrônicos. 

 

Laboratório de 

Manutenção de 

Computadores 

16 horas 

Aula: Operação e Organização de 

Computadores 

 Operação em equipamentos elétricos 

energizados em baixa tensão no sistema elétrico 

de consumo - SEC 

Laboratório de 

Manutenção de 

Computadores 

13 horas 

Aula: Manutenção Básica de Computadores 

 
Operação em equipamentos elétricos energizados em 

baixa tensão no sistema elétrico de consumo – SEC, 

executando experimentos  com equipamentos e 

componentes eletrônicos. 

 

Laboratório de 

Manutenção de 

Computadores 

13 horas 

CARGA HORÁRIA TOTAL MENSAL 55 horas 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 
Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 

Diretor Geral em exercício do Campus Natal - Zona Norte 

Substituto Eventual designado pela Portaria 1092/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1551819 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 9 - ANO: 2015 
    

 

 
    

 

31 

 

 

 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

PORTARIA Nº 263/2015-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 18 de setembro de 2015. 

 

 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NATAL – ZONA 

NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

  

 

CONSIDERANDO 

 

O teor do inciso I do artigo 12 da Lei 8.270/1991, combinado com o Decreto 

97.458/1989, 

 

RESOLVE: 

 

CONCEDER o Adicional de Periculosidade, incidente sobre o vencimento 

básico do servidor abaixo identificado, conforme quadro demonstrativo a seguir: 

 

Servidor: Daniel Garcia Teixeira 

Matrícula: 2567729 

Lotação: Campus Natal – Zona Norte – IFRN 

Processo: 23058.018398.2015-65 

Laudo SIAPENET: 2014003488 

Portaria de Localização: Portaria nº 262/2015-DG/ZN-IFRN 

Percentual: 10% 

Data de início da Vigência: 19/05/2015 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 
Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 

Diretor Geral em exercício do Campus Natal - Zona Norte 

Substituto Eventual designado pela Portaria 1092/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1551819 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 9 - ANO: 2015 
    

 

 
    

 

32 

 

 

 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

PORTARIA Nº 264/2015-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 18 de setembro de 2015. 

 

 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NATAL – ZONA 

NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO, 

 

O que consta no Processo 23058.018175.2015-06, de 25 de maio de 2015, 

 

 

RESOLVE: 

 

LOCALIZAR o servidor Arthur Salgado de Medeiros, Matrícula SIAPE nº 

1829355, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, exercendo 

suas atividades na Coordenação de Laboratórios do Campus Natal – Zona Norte do IFRN 

(COLAB/ZN), desde  19 de maio de 2015. 

 

Descrição sumária das atividades Local de trabalho 
Tempo mensal 

(horas) 

Docência (atividades práticas para as turmas do 

curso técnico em eletrônica integrado 

distribuídas ao longo do mês com realização de 

experimentos realizados pelos estudantes 

acompanhados por demonstração como 

atividades obrigatória na disciplina 

Controladores Progamáveis – 100% da CH 

dedicada à laboratório). 

Laboratório de 

Instrumentação e 

Automação 

12 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 9 - ANO: 2015 
    

 

 
    

 

33 

 

 

Docência (atividades práticas para as turmas do 

curso técnico em eletrônica integrado 

distribuídas ao longo do mês com realização de 

experimentos realizados pelos estudantes 

acompanhados por demonstração como 

atividades obrigatória na disciplina Circuitos 

Elétricos em Corrente Contínua e Alternada – 

100% da CH dedicada à laboratório). 

Laboratório de 

Instrumentação e 

Automação 

12 

Docência (atividades práticas para as turmas do 

curso técnico em eletrônica integrado 

distribuídas ao longo do mês com realização de 

experimentos realizados pelos estudantes 

acompanhados por demonstração como 

atividades obrigatória na disciplina Sistenas 

Digitais – 100% da CH dedicada à laboratório). 

Laboratório de Sistemas 

Digitais 
12 

Desenvolvimento de atividades de pesquisa 

referentes a projetos inscritos  na Coordenação 

de Inovação e Pesquisas do Campus Natal – 

Zona Norte. 

Laboratório de Pesquisa 

em Eletrônica 
40 

CARGA HORÁRIA TOTAL MENSAL 76 horas 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 
Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 

Diretor Geral em exercício do Campus Natal - Zona Norte 

Substituto Eventual designado pela Portaria 1092/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1551819 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 9 - ANO: 2015 
    

 

 
    

 

34 

 

 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 265/2015-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 18 de setembro de 2015. 

 

 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NATAL – ZONA 

NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

  

 

CONSIDERANDO 

 

O teor do inciso I do artigo 12 da Lei 8.270/1991, combinado com o Decreto 

97.458/1989, 

 

RESOLVE: 

 

CONCEDER o Adicional de Periculosidade, incidente sobre o vencimento 

básico do servidor abaixo identificado, conforme quadro demonstrativo a seguir: 

 

Servidor: Arthur Salgado de Medeiros 

Matrícula: 1829355 

Lotação: Campus Natal – Zona Norte – IFRN 

Processo: 23058.018175.2015-06 

Laudo SIAPENET: 2014003488 

Portaria de Localização: Portaria nº 264/2015-DG/ZN-IFRN 

Percentual: 10% 

Data de início da Vigência: 19/05/2015 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 
Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 

Diretor Geral em exercício do Campus Natal - Zona Norte 

Substituto Eventual designado pela Portaria 1092/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1551819 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 9 - ANO: 2015 
    

 

 
    

 

35 

 

 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 266/2015-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 18 de setembro de 2015. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NATAL – ZONA 

NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

   

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Processo nº 23058.032816.2015-27, de 02 de setembro de 2015, 

 

 

R E S O L V E: 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 

partir de 11 de agosto de 2015, do nível 02 da classe D-II para o nível 01 da classe D-III, 

referente ao interstício de 24 (vinte e quatro) meses, correspondente ao período de avaliação de 

11 de agosto de 2013 a 10 de agosto de 2015, ao servidor Daniel Garcia Teixeira, Matrícula 

SIAPE n° 2567729, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus 

Natal-Zona Norte, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições do Art. 14 da lei 

n° 12.772/2012. 

  

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 

Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 
Diretor Geral em exercício do Campus Natal - Zona Norte 

Substituto Eventual designado pela Portaria 1092/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1551819 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 9 - ANO: 2015 
    

 

 
    

 

36 

 

 

 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

 

PORTARIA Nº 267/2015-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 18 de setembro de 2015. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NATAL – ZONA 

NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

   

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Processo nº 23058.025215.2015-68, de 13 de julho de 2015, 

 

 

R E S O L V E: 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 

partir de 15 de junho de 2015, do nível 404 para o nível 405 da classe D, referente ao interstício 

de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 15 de dezembro de 2013 a 14 

de junho de 2015, a servidora Ana Célia Rodrigues, Matrícula SIAPE n°. 1705232, 

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada no Campus Natal-Zona Norte, 

ocupante do cargo de Assistente em Administração, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 

8.112/90, observadas as disposições da Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada 

no Diário Oficial da União em 23 de setembro de 2008, e de acordo com o disposto nos arts. 13 

e 14 da Lei nº. 11.344, de 8 de setembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 11 

de setembro de 2006. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 

Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 
Diretor Geral em exercício do Campus Natal - Zona Norte 

Substituto Eventual designado pela Portaria 1092/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1551819 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 9 - ANO: 2015 
    

 

 
    

 

37 

 

 

 

 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

PORTARIA Nº 268/2015-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 18 de setembro de 2015. 

 

 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NATAL – ZONA 

NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO, 

 

O que consta no Processo 23058.017589.2015-18, de 21 de maio de 2015, 

 

RESOLVE: 

 

LOCALIZAR o servidor Jefferson Pereira da Silva, Matrícula SIAPE nº 

1228788, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, exercendo 

suas atividades na Coordenação de Laboratórios do Campus Natal – Zona Norte do IFRN 

(COLAB/ZN), desde  19 de maio de 2015. 

 

Descrição sumária das atividades Local de trabalho 
Tempo mensal 

(horas) 

Docência  (atividades práticas para as turmas do 

curso técnico subsequente em manutenção 

distribuídas ao longo do mês com realização de 

experimentos com equipamentos e circuitos 

energizados ou com risco de energização em 

baixa tensão na disciplina de Eletrônica 

Analógica). 

Laboratório de 

Instrumentação e 

Automação 

12 

Docência  (atividades práticas para as turmas do 

curso técnico subsequente em manutenção 

distribuídas ao longo do mês com realização de 

experimentos com equipamentos e circuitos 

energizados ou com risco de energização em 

baixa tensão na disciplina de Circuitos Elétricos 

em Corrente Contínua e Corrente Alternada). 

Laboratório de Sistemas 

Digitais ou Laboratório 

de Instrumentação e 

Automação 

12 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 9 - ANO: 2015 
    

 

 
    

 

38 

 

 

(Continuação da Portaria nº 268/2015-DG/ZN-IFRN) 

 

Descrição sumária das atividades Local de trabalho 
Tempo mensal 

(horas) 

Desenvolvimento de atividades de pesquisas 

experimentais referentes a projetos de pesquisa 

inscritos na Coordenação de Inovação e Pesquisa 

do Campus  Natal- Zona Norte (práticas 

ultilizando equipamentos e circuitos energizados 

ou com risco de energização em baixa tensão). 

Laboratório de pesquisa 

em Eletrônica 
30 

Preparação de aulas práticas com a ultilização de 

equipamentos e circuitos energizados ou com 

risco de energização em baixa tensão para as 

disciplinas de Eletrônica Analógica e Circuitos 

Elétricos em Corrente Contínua e Corrente 

Alternada. 

Laboratório de Sistemas 

Digitais ou Laboratório 

de Instrumentação e 

Automação 

30 

CARGA HORÁRIA TOTAL MENSAL 84 horas 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 
Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 

Diretor Geral em exercício do Campus Natal - Zona Norte 

Substituto Eventual designado pela Portaria 1092/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1551819 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 9 - ANO: 2015 
    

 

 
    

 

39 

 

 

 

 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

PORTARIA Nº 269/2015-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 18 de setembro de 2015. 

 

 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NATAL – ZONA 

NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

  

 

CONSIDERANDO 

 

o teor do inciso I do artigo 12 da Lei 8.270/1991, combinado com o Decreto 

97.458/1989, 

 

RESOLVE: 

 

 

CONCEDER o Adicional de Periculosidade, incidente sobre o vencimento 

básico do servidor abaixo identificado, conforme quadro demonstrativo a seguir: 

 

Servidor: Jefferson Pereira da Silva 

Matrícula: 1228788 

Lotação: Campus Natal – Zona Norte – IFRN 

Processo: 23058.017589.2015-18 

Laudo SIAPENET: 2014003493 

Portaria de Localização: Portaria nº 268/2015-DG/ZN-IFRN 

Percentual: 10% 

Data de início da Vigência: 19/05/2015 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 
Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 

Diretor Geral em exercício do Campus Natal - Zona Norte 

Substituto Eventual designado pela Portaria 1092/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1551819 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 9 - ANO: 2015 
    

 

 
    

 

40 

 

 

   

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 270/2015-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 18 de setembro de 2015. 

 

 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NATAL – ZONA 

NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

  

 

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Processo nº 23058.025539.2015-04, de 14 de julho de 2015, 

 

CONSIDERANDO,  

 

Ainda, o disposto no art. 87 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

 

 

R E S O L V E: 

 

RETIFICAR a Portaria nº. 233/2015-DG/ZN-IFRN, de 31 de agosto de 2015, a 

qual concede Licença para Capacitação, pelo período de três meses, à servidora Rosália 

Lucena de Medeiros, matrícula SIAPE nº 1530865, de modo que: 

  

Onde se lê: 

 

“II – ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, o dia 11 de 

dezembro de 2015”; 

 

 

Leia-se: 

 

“II – ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, o dia 10 de 

dezembro de 2015”. 

  

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 9 - ANO: 2015 
    

 

 
    

 

41 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 
Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 

Diretor Geral em exercício do Campus Natal - Zona Norte 

Substituto Eventual designado pela Portaria 1092/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1551819 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 9 - ANO: 2015 
    

 

 
    

 

42 

 

 

 
 

 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

PORTARIA Nº 271/2015-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 21 de setembro de 2015. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

  

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Processo nº 23058.033722.2015-75, de 09 de setembro de 2015, 

 

 

R E S O L V E: 

 

I - DISPENSAR, a partir de 09 de setembro de 2015, o servidor abaixo 

relacionado, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, do respectivo cargo de 

confiança, integrante da Estrutura Administrativa desta Instituição, para o qual foi designado 

através da Portaria nº. 049/2015-DG/ZN-IFRN, de 05 de março de 2015. 

 
 

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

Matrícula 

SIAPE 
Nome 

Nível da 

função 
Denominação 

Cadeia 

hierárquica 

1885434 Marcos Pereira da Silva FG.2 
Coordenador de 

Material e Patrimônio 
DIAD/ZN 

 

 

II - DETERMINAR que seja realizada a transferência da carga patrimonial sob 

a responsabilidade do cargo de confiança acima mencionado, no prazo máximo de cinco dias 

úteis. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 9 - ANO: 2015 
    

 

 
    

 

43 

 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 
  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 9 - ANO: 2015 
    

 

 
    

 

44 

 

 

 
 

 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 272/2015-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 21 de setembro de 2015. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

   

R E S O L V E: 

 

 

DESIGNAR a servidora Luciana Karine de Souza Sena, Matrícula SIAPE nº. 

1674208, para responder pela Diretoria Acadêmica do Campus Natal – Zona Norte – CD-03, 

durante o período de 20 a 25 de setembro de 2015, em virtude do afastamento do titular, o 

servidor Agamenon Henrique de Carvalho Tavares, matrícula SIAPE nº 1551819, e de sua 

Substituta Eventual, a servidora Karla Angélica Dantas de Lima, matrícula SIAPE nº 1723604, 

em função de participação em Grupo de Trabalho no Ministério da Educação. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 
 
 
 
 
 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 9 - ANO: 2015 
    

 

 
    

 

45 

 

 

 

 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 273/2015-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 29 de setembro de 2015. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

   

 

R E S O L V E: 

 

CANCELAR o terceiro período de férias relativas ao exercício 2015 do servidor 

Agamenon Henrique de Carvalho Tavares, matrícula SIAPE nº 1551819, compreendido 

entre os dias 30 de setembro e 09 de outubro de 2015, devendo o devido usufruto ser gozado no 

período de 13 a 22 de dezembro de 2015. 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 

 
 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 9 - ANO: 2015 
    

 

 
    

 

46 

 

 

 

 

 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS CAMPUS NATAL-ZONA NORTE 

 
 

Não houve. 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 9 - ANO: 2015 
    

 

 
    

 

47 

 

 

LICENÇAS MÉDICAS (SIASS) / AFASTAMENTOS 
 

 

 

Devido a dificuldades de acesso ao sistema, informações serão adicionadas 

assim que possível. 
 

 

 

 

 

 


